
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000808 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de junho de 2021 Ano 5

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO N°: 035/2021.

• PORTARIAS Nº 341, 342/2021.

• Decreto Financeiro Nº 4.878, 01-06-2021 - Crédito Suplementar Adicional.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DAF5DFBA914965867731A1D0A4D719B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000808 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de junho de 2021 Ano 5

Contrato

 
	

	
										Setor	de	Licitações	e	Contratos	

	

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 035/2021.                  PROCESSO N°: Tomada de Preços nº 001/2021. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: LIFE SOLUÇÕES EM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 20.785.665/0001-65. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA. 
 
ASSINATURA: 02/06/2021.   
 
VIGÊNCIA: 02/06/2022.    
 
VALOR GLOBAL: R$ 2.298.093,62 (dois milhões, duzentos e noventa e oito mil, noventa e três reais e sessenta 
e dois centavos). 
 
As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária: 
 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

02.01.000 
Secretaria 

Municipal de 
Governo 

2.034 – Conservação e 
Melhorias das Estradas 

Vicinais 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica. 42 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica. 00 

 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0081C9E0920979969F9A8B237A58EDFE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000808 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de junho de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000808 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de junho de 2021 Ano 5

Portaria

 

 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125              
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 
 

Exonera a SRª. ADELAIDE CRISTTIANY 
SOUSA, do cargo de COORDENADORA DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL e dá outras 
providências. 

PORTARIA Nº 341, DE 31 DE MAIO DE 2021.           

 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art. 91, inciso II, alínea “a”, que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar a SRª. ADELAIDE CRISTTIANY SOUSA, portadora da cédula de 
identidade nº. 4617143 SPTC/GO e CPF nº 010.669.671-80, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO - SEGES, do cargo comissionado de provimento temporário 
de COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL. 
 
Art. 2º. A exonerada apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 
de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 
Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em 
comissão nos termos da Lei. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, em 
31 de maio de 2021. 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D184103B7587DF5502B114A1A3D37AB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000808 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de junho de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000808 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de junho de 2021 Ano 5

 

 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125              
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 
 

Nomeia a SRª. ADELAIDE CRISTTIANY 
SOUSA, para exercer o cargo de ASSISTENTE DE 
SECRETARIA e dá outras providências. 
 

PORTARIA Nº 342, DE 1º DE JUNHO DE 2021.           

 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art. 91, inciso II, alínea “a”, que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear a SRª. ADELAIDE CRISTTIANY SOUSA, portadora da cédula de 
identidade nº. 4617143 SPTC/GO e CPF nº 010.669.671-80, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA - SEDESC, para 
exercer o cargo comissionado de provimento temporário de ASSISTENTE DE 
SECRETARIA. 
 
Art. 2º. A nomeada apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 de 
agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de Bens, 
estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em 
comissão nos termos da Lei. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, em 
1º de junho de 2021. 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D184103B7587DF5502B114A1A3D37AB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000808 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de junho de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000808 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de junho de 2021 Ano 5

Decreto

01/06/2021

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.155.998,99( Um Milhão
Cento e Cinquenta e Cinco Mil Novecentos e Noventa e Oito Reais e
Noventa e Nove Centavos), para fins que se especifica e dá outras

Decreto Nº 4.878

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 1174.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.429,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 26.429,00

2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 24.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 93.407,59Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 128.407,59

2034 CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Recursos Ordinários0100000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00Recursos Ordinários0100000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 170.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade  R$ 479.836,59

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

04.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 9.000,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

Página 1 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DAF5DFBA914965867731A1D0A4D719B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000808 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de junho de 2021 Ano 5

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 47.000,00FUNDEB 600218000

Total do Projeto / Atividade R$ 47.000,00

2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 46.000,00FUNDEB 400219000

Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00

Total da Unidade  R$ 94.000,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 14.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 39.000,00

2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 37.000,00

2042 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 99.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 105.462,40Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 212.462,40

Página 2 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DAF5DFBA914965867731A1D0A4D719B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000808 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de junho de 2021 Ano 5

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2085 AÇÕES DE COMBATE E ENFRENTAMENTO A PANDEMIAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

Total da Unidade  R$ 390.462,40

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2021 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 44.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 38.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 94.000,00

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2069 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS   CRIANÇA FELIZ

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 138.000,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.700,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários0100000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.700,00

Total da Unidade  R$ 6.700,00

88.00.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2039 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 35.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 35.000,00

1.155.998,99Valor Total Suplementado R$

Página 3 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DAF5DFBA914965867731A1D0A4D719B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000808 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de junho de 2021 Ano 5

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.155.998,99Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1009 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Recursos Ordinários0100000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 60.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

1010 CONSTRUÇÃO E MELHORIA NAS REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos Ordinários0100000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

1018 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PARA FAMÍLIAS CARENTES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 93.407,59Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 93.407,59

1019 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIO

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 24.000,00Recursos Ordinários0100000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 11.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 6.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2010 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.429,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.429,00

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2058 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2074 AÇÕES PARA CONTENÇÃO DE ENCOSTAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 70.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade  R$ 479.836,59

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

Página 4 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DAF5DFBA914965867731A1D0A4D719B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000808 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de junho de 2021 Ano 5

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

04.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 9.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 9.000,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 47.000,00FUNDEB 600218000

Total do Projeto / Atividade R$ 47.000,00

2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 46.000,00FUNDEB 400219000

Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00

Total da Unidade  R$ 94.000,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1005 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 25.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 37.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 37.000,00

2042 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 3.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 5 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DAF5DFBA914965867731A1D0A4D719B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000808 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de junho de 2021 Ano 5

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2045 REFORMA E MANUTENÇÃO  E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2046 GESTÃO DA CASA DE APOIO À SAÚDE

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 99.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 122.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2050 TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO - TFD

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 105.462,40Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 105.462,40

2085 AÇÕES DE COMBATE E ENFRENTAMENTO A PANDEMIAS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

Total da Unidade  R$ 390.462,40

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2021 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

Total do Projeto / Atividade R$ 51.000,00

2025 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BF

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2028 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Página 6 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DAF5DFBA914965867731A1D0A4D719B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000808 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de junho de 2021 Ano 5

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2061 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - SUAS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2064 CENTRO DE RECUPERAÇÃO - COMBATE AS DROGAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2069 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS   CRIANÇA FELIZ

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2086 AÇÕES DO SUAS - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 4.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS0229000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 138.000,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

1012 IMPLANTAÇÃO/ADEQUAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 4.700,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.700,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 6.700,00

88.00.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2039 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Recursos Ordinários0100000

4.6.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 30.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 35.000,00

1.155.998,99Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IBIRATAIA, 01 de junho de 2021

Página 7 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DAF5DFBA914965867731A1D0A4D719B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000808 Estado da Bahia - quarta-feira, 2 de junho de 2021 Ano 5

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

ANA CLEIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL
CPF nº 655.148.825-00

Página 8 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DAF5DFBA914965867731A1D0A4D719B


		2021-06-02T16:27:30-0300




